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Forslag til folketingsbeslutning
om et frit skolevalg for alle

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovforslag 
med det formål at afsætte flere midler til fripladsordningerne 
på fri- og privatskoler, private sfo’er og private gymnasi-

er for at styrke det frie skolevalg for forældre med lavind-
komst, der har børn i den skolepligtige alder. Forslaget skal 
have virkning fra skoleåret 2024/25.
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Bemærkninger til forslaget
I dag gives der fripladser til elever på fri- og privatskoler, 

hvis forældre har en lav indkomst, hvilket konkret betyder, 
at forældrene kan få skolepengene helt eller delvis refunde-
ret af skolen og dermed få bedre mulighed for at vælge en 
fri- eller privatskole, hvis de mener, at det er det rigtige for 
deres barn.

Fripladsordningen dækker dog langt fra den samlede 
gruppe forældre med lav indkomst, som har støttebehov. De 
seneste år har støtteprocenten ligget på ca. 25 pct. for frisko-
ler, 20 pct. for private sfo’er og 75 pct. for ophold på kost-
skoler. Det vil sige, at det udbetalte beløb kun udgjorde en 
mindre del af behovet for støtte (»Fordelingsnøgle 2023/24 
Skolepenge«, Fordelingssekretariatets hjemmeside, den 17. 
april 2023). Forslagsstillerne mener, at puljerne til friplads-
ordningerne på fri- og privatskoler og til private sfo’er og 
gymnasier bør tilføres yderligere økonomiske midler, så de 
reelt dækker behovet for fripladser.

At fripladsordningen kun dækker f.eks. 25 pct. af støttebe-
hovet for skoler, er med til at udhule økonomien for fri- 
og privatskoler, som løfter et socialt ansvar, fordi de selv 
forsøger at hjælpe forældre med lav indkomst til en friplads-
ordning med midler fra skolens drift. Over halvdelen af de 
private skoler har oplyst, at de tager midler fra deres drift på 
grund af den udhulede fripladsordning (»Styrk mangfoldig-
heden og det frie skolevalg«, www.privateskoler.dk, den 4. 
oktober 2023).

Forslagsstillerne mener, at problemet ikke kun er afgræn-
set til grundskoleområdet. Også for private sfo’er, kostskoler 
og gymnasier er der en utilstrækkelig dækning af støttebe-
hovet (»»Flugten« til privatskolen«, www.privateskoler.dk, 
den 24. marts 2022).

Skoletiden er en af de vigtigste perioder i et barns liv, og 
dermed er det afgørende, at alle, også den enlige forælder 
med relativt få økonomiske midler, har mulighed for at søge 
den skole, der er bedst egnet til deres barn.

Forslaget om at tilføre ekstra midler til puljerne til fri-
pladsordningerne vil give forældre med lav indkomst vished 
for, at de kan få tilstrækkelig økonomisk støtte, og dermed 
styrke det frie skolevalg på tværs af grundskole-, sfo- og 
gymnasieområdet.

Økonomi
Det vil koste ca. 120 mio. kr. at sætte puljerne til friplads-

ordningerne (på tværs af det private grundskole-, gymnasie- 
og sfo-område) op til et niveau, der dækker forældrenes 
behov. Forslagsstillerne er åbne for at forhandle om finan-
sieringen, men peger selv på, at den f.eks. kan findes in-
den for forhandlingsreserven i regeringens finanslovsforslag 
for 2024 eller gennem færre udgifter til administration i 
staten. Forslagsstillerne mener, at regeringen bør indkalde til 
forhandlinger om finansieringen.
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Skriftlig fremsættelse

Lise Bertelsen (KF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om et frit skolevalg for 

alle.
(Beslutningsforslag nr. B 75)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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